
             

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4481500 e-mail: info@aziendasociale.it P.IVA 01701210682 Codice Fisc. 

91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
pag. 1 di 4 

 

Determinazione del Direttore numero 165 del 24.04.2024 

 

OGGETTO:CONFERIMENTO INCARICO RAPPRESENTANZA E ASSISTENZA IN GIUDIZIO 

Beneficiario: 
Avv. Fabrizio Colasurdo 
Avv. Raffaella Di Giovanni 

CIG:   
B161E512A0  
 

 

Importo fornitura: € 7.924,49 CUP: /// 

Destinatari: 

- DIRETTORE- dr. Eros Donatelli 

- PRESIDENTE CDA – dr.ssa Sandra Santavenere 

- DIRIGENTE DEL COMUNE DI MONTESILVANO- dr. Alfonso Melchiorre 
alfonso.melchiorre@comune.montesilvano.pe.it 

- RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 2- dr.ssa Marzia Sanvitale 

- CAPO AREA INCLUSIONE- dr.ssa Laura Ciarcelluti 

- SETTORE CONTABILITA’– dr.sse Serenella Camerlengo-Angela Di 

Giannantonio/Anna Rita Giuliani 

- SETTORE ECONOMATO- dr.ssa Mariangela Scannella 

- IMPIEGATO AMM.VO - Angelo Fragnito 

- ATER PESCARA - aterpescara@legalmail.it 
- COMMISSIONE E.R.P. - protocollo@pec.comune.pescara.it 
- BENEFICIARI - Avv.ti Fabrizio Colasurdo, Raffaella Di Giovanni 

fabrizio.colasurdo@avvocati-torino.it avv.digiovanni@gmail.com   

Pubblicazione sul 
sito istituzionale: 

 X Albo pretorio     X Sezione Trasparenza Amministrativa 

 
IL DIRETTORE DELL’AZIENDA SPECIALE 

 
con riferimento ai compiti e alle funzioni demandatigli e ai correlati poteri conferitigli con Deliberazione 
del  Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale n. 1 del 10.01.2024 
 
Premesso che: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 19 novembre 2004, pubblicata il 2 dicembre 2004 
e resa esecutiva a partire dal 13 dicembre 2004, è stata costituita, ai sensi dell’articolo 49 – comma 
1 – del d. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, l’Azienda Speciale <<Deborah Ferrigno>>, ente strumentale 
del Comune di Montesilvano, contestualmente approvandone lo Statuto; 

− l’art. 2 – lett. b - dello Statuto dell’Azienda, stabilisce che la stessa ha per oggetto la gestione dei 
servizi pubblici del Comune di Montesilvano a rilevanza non economica, quali la gestione di tutti i 
servizi di natura socio-assistenziale sul territorio del Comune di Montesilvano; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 07.02.2008 la denominazione dell’Azienda è 
stata modificata in Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano; 

− con acconcio contratto di servizio 02/2010 questa Azienda gestisce i servizi socio-assistenziali per 
conto e in nome del Comune di Montesilvano (Pe); 

− con appendice al contratto integrativo n. 570  del 20.12.2018 il Comune e l’Azienda convenivano che 
“Sono  demandate all’Azienda Speciale tutte le funzioni amministrative, per cui provvede 
direttamente agli atti di assegnazione, di accertamento e di verifica dei requisiti dei 
beneficiari/assegnatari, di adozione delle misure di revoca o di decadenza, il tutto  nel rispetto della 
normativa in tema di Edilizia Residenziale Pubblica e del Regolamento comunale per l’assegnazione 
degli “alloggi – parcheggio”, di attivazione delle procedure di sfratto per morosità o per scadenza dei 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



             

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4481500 e-mail: info@aziendasociale.it P.IVA 01701210682 Codice Fisc. 

91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
pag. 2 di 4 

 

termini, e quant’altro necessario per la corretta gestione degli alloggi; l’Azienda Speciale, altresì, 
provvede alla formalizzazione degli atti di assegnazione sia temporanee che definitive, i contratti di 
sub-locazione, nonché alla loro registrazione nelle forme di legge”; 
 

Fatto rilevare che il Sig. M.S. risulta assegnatario dell'alloggio di ERP sito in Montesilvano, alla Via 
Rimini 6/A, interno 10 piano IV, distinto in catasto al fg. 9, part. 1, sub 193, di proprietà A.T.E.R. Pescara, 
ove risiede unitamente alla compagna convivente e ai figli; 
 
Evidenziato come, a seguito di sopralluogo ispettivo-edilizio eseguito in data 07.12.22, UTC e Comando 
Polizia locale, congiuntamente, segnalavano con rapporto del successivo 13 dicembre (prot. n.73801/22) 
l'esecuzione, nella menzionata unità immobiliare, di opere edilizie prive di titolo abilitativo dettagliandone 
all’uopo natura e consistenza; 
 
Considerato che le opere de quibus sono ritenute interventi di ‘nuova costruzione’ riconducibili alla 
definizione di cui all'art. 3, comma 1, lett e) DPR 380/2001, quindi, soggette alla normativa ad hoc relativa 
al rilascio del ‘Permesso di Costruire’ di cui all’art. 10 comma 1 lett. a) D.PR 380/2001 e, in difetto, 
all’esercizio dei poteri sanzionatori di cui agli artt. 31,35 e 44 DPR 380/2001; 
 
Atteso che accertata ex art. 27 comma 2 DPR 380/2001 la violazione delle norme urbanistico-edilizie, il 
Comune di Montesilvano in data 19.05.2023 adottava l’ordinanza n. 20/2023 di demolizione e di ripristino 
dello stato dei luoghi (prot. n.30883); 
 
Precisato che, invero, all’interno dell'unità abitativa de qua, veniva realizzato sia l’ampliamento 
volumetrico del locale cucina, posto al lato nord-ovest - mediante chiusura  con parete in alluminio e 
vetro del balcone antistante, nonché la demolizione del muro perimetrale adiacente, con conseguente 
aumento della superficie utile residenziale di circa mq. 4,76 (misure interne circa m. 3,40x1,40x2,70) – 
sia un ampliamento volumetrico al lato sud-est - mediante la chiusura con parete in  alluminio e vetro del 
balcone antistante il locale "camera", con conseguente aumento della superficie utile residenziale di circa 
mq. 4,95 (misure interne circa m. 4,50x1,10x1,70); 
 
Riscontrato, dunque, che allo stato risulta una diversa distribuzione degli spazi interni con la zona 
ingresso costituita da un unico ambiente adibito a soggiorno-pranzo con angolo cottura, anziché essere 
costituito da locali distinti come da C.E. n. 2154/84 ed altresì nella restante parte del locale ‘soggiorno’ 
(lato sud) previsto in progetto è stato ricavato un locale adibito a ‘camera’(misure interne circa m. 
3,70x2,70x2,70); 
 
Rilevato che, all’esito delle comunicazioni intercorse nel settembre u.s. tra l’Azienda e l’ATER Pescara, 
posto che la modifica della destinazione d’uso dell’alloggio ERP comporta ex lege la decadenza 
dall’assegnazione, con lettera racc. A/R in data 27.09.2023 (prot. n. 12149/23) ricevuta il successivo 16 
ottobre (relata ‘prot. arrivo’ n. 13160 del 19.10.23), l’Azienda contestava la violazione dell’art. 34 comma 
1, lett. b), L.R. n.96/96, dettagliando la “opera di abusivismo da Lei eseguita c/o I'abitazione in questione” 
e, pertanto, comunicando formalmente l’avvio del procedimento di decadenza; 
 
Evidenziato che il Sig. M.S., a ministero del proprio legale, formulava tramite pec istanza di accesso, 
prontamente assentita dall’Azienda (prot. n.13718/23), tuttavia non provvedeva all’invio di deduzioni 
difensive nei termini di legge per il che, in data 7 novembre 2023, I'Azienda trasferiva alla Commissione 
E.R.P. tutta la documentazione necessaria ai fini del propedeutico parere (prot. n.13902 del 07.11.23); 
 
Atteso che nella seduta n. 78 del 20 novembre 2023, la Commissione “esamina la pratica di decadenza 
… per abusi edilizi privi di autorizzazione consistenti nella modifica del suddetto alloggio in violazione 
dell'art. 34 comma 1 lettera b) della L.R. 96/96, come segnalato dall'Ater con nota del 21/09/23. ln merito 
venivano contestati all'interessato opere di abusivismo con diversa ripartizione degli ambienti e spazi 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



             

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4481500 e-mail: info@aziendasociale.it P.IVA 01701210682 Codice Fisc. 

91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
pag. 3 di 4 

 

interni ed ampliamento volumetrico dell'alloggio, come rilevato dal rapporto congiunto dell'UTC e del 
Comando di Polizia Locale del 13/12/22, giusto sopralluogo effettuato in data 07/12/22 all'interno 
dell’abitazione in questione, a cui faceva seguito Ordinanza di demolizione e ripristino dello stato dei 
luoghi n 20/23 del 19/05/2023 emessa dal Comune di Montesilvano. Alla luce dei rilievi sopra evidenziati 
e dei relativi riscontri contenuti negli atti dell’istruttoria, infondate e prive di documentazione a sostegno, 
devono ritenersi le note difensive datate 13/11/23 prodotte dall'interessato. PQM la Commissione 
esprime parere favorevole per la decadenza, ai sensi dell'art. 34 comma I lettera b) della L.R. 96/96”; 
 
Dato atto che con determinazione direttoriale n. 718 del 19.12.2023 (prot. n.15390 del 20.12.2023), 
notificata il successivo 4 gennaio (prot. n. 665 del 16.01.24), l’Azienda Speciale, recepito il parere 
obbligatorio e vincolante della Commissione Alloggi, disponeva a carico del Sig. M.S. la decadenza 
dall'assegnazione dell'alloggio ERP di proprietà ATER Pescara; 
 
Rilevato che in data 10 aprile 2024, a ministero dell’Avv. Martina Liberatore, il Sig. M.S. notificava (prot. 
n. 4590) il ricorso avverso la determinazione de qua con istanza di sospensione dell’efficacia esecutiva 
e pedissequo decreto di fissazione udienza ex artt. 281 decies, undecies cpc domandando di “- in via 
preliminare sospendere anche inaudita altera parte l’esecuzione del decreto dirigenziale n. 718/2023 
A.S. Comune di Montesilvano - nel merito per i motivi sopra esposti, accertata e dichiarata I'illegittimità 
del decreto di decadenza da assegnazione alloggio E.R.P 718/2023, dichiarare I'inefficacia del decreto 
opposto ed annullare il decreto stesso. - Con vittoria di spese e competenze di lite” ; 
 
Fatto riscontrare che il ricorso de quo ha dato origine, dinanzi al Tribunale Ordinario di Pescara, al 
giudizio allibrato al n. 910/2024 R.G. assegnato al Dr. E. Bernardi che ha fissato l’udienza per la 
comparizione delle parti il 10 luglio p.v. ore 09.30; 
 
Atteso che, pertanto, è necessario costituirsi tempestivamente nel menzionato giudizio, almeno dieci 
giorni prima dell'udienza, mediante deposito in Cancelleria di una memoria difensiva nella quale 
dovranno essere proposte, a pena di decadenza, tutte le eccezioni non rilevabili d'ufficio nonché tutte le 
difese, ivi compresa l'indicazione dei mezzi di prova al fine di resistere alla domanda avversaria; 
 
Richiamata la Determinazione direttoriale n. 70 del 26.01.2021 con cui si è provveduto ad aggiornare 
l’Elenco aperto di Avvocati del libero Foro, già istituito con Determinazione n. 28 del 28.01.2019, cui 
affidare all’occorrenza incarichi di assistenza e rappresentanza dell’Azienda Speciale; 
 
Dato atto che nell'albo, approvato con la predetta determinazione direttoriale, sono presenti gli Avvocati 
Fabrizio Colasurdo del Foro di Torino e Raffaella Di Giovanni del Foro di Pescara; 
 
Fatto rilevare che è stato, quindi, richiesto un preventivo di spesa all’avv. Fabrizio Colasurdo il quale ha 
dichiarato di ritenere necessario avvalersi dell’ausilio -in codelega- dell’avv. Raffaella Di Giovanni, 
precisando come tale codelega non comporterà alcun onere aggiuntivo per l’Azienda; 
 
Valutato congruo (siccome calcolato con riferimento ai valori minimi dello scaglione di riferimento del 
valore ‘indeterminabile’, che costituiscono, come noto, valore inderogabile in peius) il preventivo di spesa 
indicato dal Professionista avv.to Fabrizio Colasurdo quale corrispettivo della propria prestazione 
professionale relativa alla resistenza nel succitato procedimento, pari a € 5.431,00 oltre rimborso 
forfettario al 15% (€ 814,65), CPA al 4% (€ 249,83) ed Iva al 22% (€ 1.429,01), per complessivi € 7.924,49 
e, in applicazione del principio dell’equo compenso, salva la maggior liquidazione da parte del Giudice 
in caso di esito positivo con condanna alle spese della controparte e loro successivo recupero; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover affidare agli avv.ti. Fabrizio Colasurdo del foro di Torino e Raffaella Di 
Giovanni del Foro di Pescara l’incarico in oggetto; 
 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA



             

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4481500 e-mail: info@aziendasociale.it P.IVA 01701210682 Codice Fisc. 

91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
pag. 4 di 4 

 

Dato atto che: 

− trattasi di affidamento diretto ai sensi del D.lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1, lett. b) e che i citati 
Professionisti possono vantare pregresse esperienze idonee a quelle oggetto dell’incarico in 
questione; 

− per la presente procedura è stato regolarmente richiesto ed ottenuto il seguente CIG: B161E512A0; 
 
Visti lo Statuto dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali e i vigenti contratti di servizio ripassati il 28 
Aprile 2010 e il 24 Febbraio 2014 tra il Comune di Montesilvano e questo Ente Strumentale, repertoriati 
agli atti del Comune di Montesilvano rispettivamente sotto il n. 2 e il n. 570; 
 
A mente della Legge n. 190/2012 e del D.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, nonché del PTPCT aziendale così 
come approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale n. 5 del 
25.01.2024; 

 
DETERMINA 

 
1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di  conferire agli avv.ti Fabrizio Colasurdo del Foro di Torino e Raffaella Di Giovanni del Foro di Pe-

scara l’incarico di rappresentanza ed assistenza dell’Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune 
di Montesilvano per la costituzione nel giudizio allibrato al n. 910/2024 R.G., azionato dal Sig. M.S. , 
già pendente innanzi il Tribunale di Pescara. 

3. Di stabilire che l’incarico in oggetto è stato assegnato a seguito della valutazione di congruità e con-
venienza del preventivo di spesa pari a € 7.924,49 trasmesso dal Professionista cui è stato conferito 
il mandato, il quale deve essere inteso come onnicomprensivo di ogni onere connesso, ivi compresi 
quelli di domiciliazione, salva diversa quantificazione delle ulteriori spese ove sostenute. 

4. Di demandare ai competenti uffici aziendali l’esecuzione degli adempimenti consequenziali. 
5. Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda Speciale e comunicato 

ai destinatari a mezzo protocollo. 
 
Il soggetto proponente: 
dr.ssa Marzia Sanvitale 
            
Il RUP: 
dr.ssa Marzia Sanvitale                                                                                               
                                                                              IL DIRETTORE DELL’AZIENDA 
                     Dr. Eros Donatelli 

 

CO
PIA

CO
PIA

CO
PIA


